Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Liber sancti Ambrosii episcopi contra hereticos - Cod.
Aug. perg. 251**

Ambrosius <Mediolanensis>

[S.l.], 801-815

[urn:nbn:de:bsz:31-98122](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-98122)

Ambr^o con hereticos
Item de v^olena m^o sup^o
de clero simachi p^oti v^o re
Ambr^o ad theob^o m^o
16

Reichenau

CCL1.

M

De sancti Ambrosii episcopi contra hereticos.

QUID UNOLAPIDIS IETU CO
LIAE FRONTE PERCUTIENS

CCLI

in eorum corporis foras se recit
mimicum. sed nos atque non est uita
at de unolapide uincere duplici
ut opinor hec esse. Quicquid nos
accelerare habemus ut quod ha
bita de uide. Et si animus frons
preferunt in pudicitia impie ac
bus obduratam unde icemlica
mulcos lapidis non ut hec cum
miserimus. ac tamen ad huc in di
gnitate nobis repetendum est et
in pudis frons eorum ille que est
sine signodni. crebris sacris amo
nitionum lapidibus elidenda est.
ut ea si non aere eorum effundi
coru

Uaugie maioris.

uorem mulas effosse uulneri-
bus acce men uel pudor suffusione
scanguinis erubescat sicut com-
his quae illorum scripserunt
opprimatur. haec uerba acis
esse hereticorum. Genitulum
quid est filium sibi fecit. sicut
tum Genitulum. Et accatur accis
et non filius. Et quid est quod
filium dicit quem accatur accis
est confirmat eum dicit eum
facit eum ex nihilo non est po-
terest et filium dicit eum accatur
accatur accis filius eum Genitulum
accatur accis et accatur accis
eum et facit eum quid accatur
accatur accis proficitur. unum et

Et duobus dice u a filium uere
 filium: ceuter fecatur ce uere
 ce fecatur cem su a ce filium dicit
 ut uere filium dices negat eum
 esse ce fecatur ce Et quomodo eu
 denihilo esse fecatum dicit quem
 uere filium confiteris. si ce uem
 uere dicit eum & re ce fecatur cem
 cur eum filium nomine ce cum in eo
 ueritas nominis ce b n e g a u e r i t a c e e.
 Sed de ueris lepidibus diuina ce uocis
 per ueritatem pronuntiat in pu
 dicitatem. tu dicit eum esse ce ce
 ce fecatur cem. Ego dico eum & re filium
 quis in ar nos de p r o f e s s i o n i s u e r i
 tate pronuntiat. pu to quod hui
 ce r h e b e a s u t i l l e i u d i c e s.

Quo autem dicitur nobis fac
cum dieis xpm & nihilo. cudi
cemus ergo quiddam & eis ipse

In unq.

Hic est filius mris dilectus in quo
bene conplacuit. nuquid dixit
hic est quem ego feci & nihilo.
& unde quicquid hoc cum primum
dicitur. Quicquid. h. i. u. h. o. m. o. c. c.
c. e. s. s. i. t. c. e. d. b. e. p. a. s. m. e. c. & quia non
propter oblationem que est per
credendum & filium. qui cor
poratus debet amari & in se est
ros hominis. propter quod quicquid homo
peccat & in se debet cedere per
mum. cum peccat & propter non
habetur. n. e. r. g. o. c. u. m. f. e. c. e. r. e.

in dicitur in baptismo carnis homine
 cedsum paco consummace et ita
 non uerit filius dicitur et dicitur
 clamet de celo et dicitur huc est
 filius meus dilectus. In illo ex
 recat sum illum esse dnm iohannem
 nes quendo et uenit ad bap
 tismace et ego debeo et abap
 z cetera et uisus ad me sed ne
 forat cepit aliquos iohannis
 et testimonium non accem mecum
 uidet et dicitur ut tunc et fide car
 nis et humilitate carnis in xpo. Et omnia
 omnino que per carnem et uisus
 beenatur. ipse quonemo meior.
 ipse quonemo melior cognitor dicit
 et testimonium de celo dicitur

Hic est filius meus dilectus In quo
bene complacuit. In quocumque
manifeste fides. Et est circa
caeterum saeculo et totis In aen
atum me manifeste fides. Et fide
bure circa et aeternum saeculo
ris tunc enim uerum. Et
sicut et uerum filius caeterum
quidem sunt. Uel potius hominem
dicam me conuigebat quia
ne conuigi potest et sed illud
quod In homine est. Et tunc
hominem qui a hederi per se
non potest. Et neque In
cum uocet. Et quae fides In
ostendit. Dicam si hic est fili
us meus dilectus In quo bene pla
cuit.

Et in terra peccati & uacatione &
 fide uacatione que subsistentia est
 di & hominis commendat in xpo
 hominis sum in se fide in di filius
 ipse significat per conceptione
 & peccati uirginis. per in factu
 a uacatione. per cuncta in uo
 luntate per ipse in carne subire
 per ipse in carne & in celis colim
 a. per in carne & in corpore esse
 & esse. per hoc ipsum quod uir
 ut beatus creatur. uide quomodo
 in aeternum que ad beatitudinem
 & prorsus in se hominis possit esse
 ueri deum aeternum prorsus hoc
 uacatione & difficilius credi po
 tesse ad deum hominem fieri.

Sanctus forat ead hoc coa cam
pust & non sponse filium de filii
quoque facit eum hie hominis
Audice pos eolum dicit de deo
quicū in forme m d h se conseq
ctuar non sponse e cor hie hie
& a hie se ad hie a e l e m d o
Sed rōnd hie hie m m m m m m
m m m m m m m m m m m m m m
s h n e i p m m m m m m m m m m
s e r u i c e c i p i h i s m m m m m m
s e d i p e n e f a c e d i s h i e f i l i a h o m i
n i s h i e h i s i n f o r m a d e d o d e h i
l i t h a c h i g i a u r f i l i u m h i e p r i
m i d i c e m h i e f i d e m h o m i n i s
I a c e m u i d e e m u s f i d e m h a s o d u m
n i c e a r h i e p r i s a m e a h i e h i s

ficiens et sup[er] se de fide eius divi
 niatatis & ost[en]ditur esse. Et ad huc
 fin[em] ceteris quoque multis copiosi
 or[ation]e quibus fide[m] in xpo d[omi]nate
 as exp[er]t[ur]at. Et cum illa non
 cano. Sufficit enim huic si fide[m]
 in xpo d[omi]nate as. Solus in et im
 p[er]at[ur]at. Dicam[us] h[oc] et filius
 in d[omi]no loquor. Et complacuit.
 Quia yher[os]ol[em]ite et edis sine du
 uo xpo[m] quod est filius hominis p[er]
 cet[er]a quod d[omi]n[us] h[oc] et p[er] et et
 ne u[er]it[as] d[omi]n[us] p[er] ut d[omi]n[us] xpo[m] filiu[m]
 suu[m] d[omi]n[us] h[oc] et d[omi]n[us] in et d[omi]n[us]
 p[er] et d[omi]n[us] xpo[m] filiu[m] suu[m] et re
 et p[er] et d[omi]n[us] p[er] et d[omi]n[us] p[er] et
 et d[omi]n[us] p[er] et d[omi]n[us] p[er] et d[omi]n[us] p[er] et

In se hominis credis. & in usido
ne us peccat & tunc euidenti & ac
tione non credis. Et quomodo
peccat in malis sem dñm uindice
cuius uocem quae si in imide prece
tacet. Vel quomodo xp̄m dñm in no
sem adseris euidenti credis
quae n dñm n̄ ḡs quē m̄ cior̄ s̄n̄ p̄ di
ces m̄ agnus is̄ āe honor̄ dñi s̄ ā
quā p̄ ceteri d̄ s̄ s̄ uat̄i non esse
d̄ c̄ s̄ d̄ s̄ uo filio p̄ s̄ ofī ā n̄ ā. qui t̄ ā
m̄ s̄ ī ā r̄ ū m̄ & c̄ l̄ ī b̄ ī p̄ r̄ ō f̄ ī ā t̄ ū r̄ q̄ r̄ e
illum suum filium. quae c̄ n̄ d̄ ō c̄ ū ā
postolus. p̄ ē ā r̄ ō ī c̄ c̄ ō b̄ ō. ī ō h̄ c̄ ē n̄ ā ē.
d̄ n̄ s̄ c̄ ē s̄ b̄ ī d̄ ī t̄ ī n̄ m̄ ō n̄ ā b̄ m̄ & r̄ ē f̄ ū l̄ s̄ ī t̄
f̄ ē c̄ ī s̄ ō s̄ q̄ ū s̄ ū t̄ s̄ ō l̄ p̄ ē r̄ c̄ ū ā c̄ ē t̄ ī ā s̄ ī
diuinū & s̄ t̄ ī m̄ ō n̄ ī ū ā t̄ ē s̄ t̄ ī ō n̄ ā s̄ ī n̄ p̄ ū d̄ ī
ā c̄ c̄ m̄.

Et ecce nubes in qua lucidus est
 bricuit et ecce vox de nube
 dicitur hic est filius meus dilectus in
 quo bene conplectur ipsu cecidit
 et cetera et moyses et alii spectantes
 videbantur cum eo loquuntur quos
 utique adoptione fecit et filios
 an negare non possunt. Si quomodo
 de solo christo vox divinae et accur
 dicitur hic est filius meus dilectus in quo
 bene conplectur ipsu cecidit.
 Si autem et christus de eadem adoptione
 filius est cuius et cetera. In istis duos filios
 adoptionis. Dixit se utique et hic
 filius meus et ne christus solus filius esse
 creditur dicitur cetera dicitur hic est filius
 meus dilectus adoptionis filius et pater
 uic.

uapienter uer' enca uideat in xpo
solo filio crederetur sed non sufficit
ut xpm adnam filium & se pro fi
lioretur' cedd id re eam quod ubi
filio deuebeatur' dicis ipse uideat.

Magnam immo & per em si
biceu etori de em of & dicit in filio cu
ide ceudi bidus & filius. ut ce uidi bi
dus & p ce & ipsum Inquid ce uideat
quid quid ergo lece dixit xps
ce uidi bidus est & uideamus si nus qd
sed icit & re filium di. Si nus quae m
sed m p ce a sem hce be re pro fi & tur'
ipsius uox & t omnis plae a ce a to
quae m non plae a ce uit p ce & me us
er' ce dice bitur. & idrum. do mum
p ce ar' is m & fce is ar' ce m do mu' ne go qd
nis

Alii quoque & tunc credunt in filium duntaxat
 quod est presumeri & dicitur episcopus in
 & spectat in se. & tunc credunt in filium duntaxat
 & sic confidit in se. & tunc credunt in filium duntaxat
 unde dicitur uocabulum ueritatis.
 In parte autem conscientie & experientie
 uocabitur quidam in solent ille loque
 retur qui in se ipsam humiliter
 fecit obediens in quibus ad mortem
 mori dicitur ueritatis sunt & tunc & tunc
 mones plurimos sed ueritatis non ut
 librum scribimus ut tunc per se qua
 mur sed tunc se & tunc se & tunc se
 at tunc in summe obediunt
 ut uox illa obstruat ut quae tunc
 gret xpm ueritatis se filium duntaxat
 Sed dicitur in xpo filium se quoque homi
 ni

Cū ait & uide uis filium hominis.
& quem medicus hominis filium ho-
minis. hoc est dūm scē nemo aī fida
In xpo. ut cū illū filium dī & se credi-
deris credes quoq; & filium hominis
& se eum faciam. Illud sū quod filius dī
& tūcetur celi & possidet hoc cū quod
filius hominis faciam & tūcetur beneficium
nobis faciam & tūcetur & ideo qui xpm fi-
liū dī & se non credit impius est.
Sed & qui xpm filium hominis & se faciam
confiteri dignetur in gratiam & tūcetur
accem in heretice credi quod xps fi-
lius hominis faciam est & cū hoc ipsum
deserit & uxor dicit. Non cebnus.
ced uero cum dixerit pater hic est filius
mī & cū dixerit filius pater mī & au-

ut cor ferat omis obdurat & non cre
 dit. Superest in pudore tu ce ut qua
 simel can cholcus non uerice pre spici
 bis peccat em & filium diceat remena
 atur non Inquit nego filium. Sed nego
 uerū filium. Ergo & peccatū ideo beccū
 audinis uocem meruit quic ex p̄m uerū
 filium & renon credidit. Licet a filium
 diuini sit con fctus magnū uera
 confctus megnum ceu & m̄ uerice
 confctus fid & peccat em bidm
 est in peccati consciatice ut cū lee
 uis dicet a uerū x̄p̄s filius diuini.
 In corde ac m̄n̄ habet quod non sit
 uerū filius diuini. Ego homo sum
 uerba ce uerba Incellego In er
 prece con em a ce c i a ce m cordi ce u dire

non possū xpm filium dixit diuini.
Nisi & ed opatum cedi & erit ego
aliud nihil nē lego quicquod & lo
quiatur uideris si xps qui ceut dnr
cor respicit mihi acce mōi qui cece un
bus acce nē accudio debuit & tūc per
uocem fieri. cor dicit. huius mōe nī fā
acce confōrio.

Propter quoniam & peccatis in & rōge
tatur non sum sibi soli peccatis in &
rōgeatur & r. Sed & omnibus nobis
ut cū ille dē xpo bñe confiteatur & non
similiter disceramus peccati confē
sionem ad beatitudinem p̄tā nē p̄t.

Et in & rōge uidēmus si digne pe
ccatis beatitudinis p̄tē conuim con
sequatur & rē dicit in corde quod non

92
nauerus filius sed cebo patibus. Si id g
ne ha & patris reuelatio est & non
potius cernis & scengumis. plurimi
cerat ce d opationes sunt filij d'i & non
solum. hieremias qui cedat huc cu
s r & in ualuce mearis scene as ficcas :-
neq; solus loheenn & becpasae qui
In uatromearis In fecens & uldeuit
In spu sed nequis solus he licet qui
morat mced huc usque non passus est
Uel quibus & numero ppheterum
& quibus unis ut In euangelio reue
lccatum & epu de be ar & xpr sed
ad hoc nombi ce d opationis meretricis
& publicani. quae muis dñi In ems dca
tionem uenerunt. & nequis me puet
blesphemare. audiet In euangelio dicit.

Meretricis & a publicani p'cedere
dunt uos In regna celorum ubi non
nisi filii c'ced'p'ationis sunt, Cui ergo
ne blasphemis n' & turpibus c'ced'p'o
nis g'neat'ceden' & g'at'ur' sic r'rig'at'ur.
Hoc p' magno s'ce r'emb'ito p'ced' r'pe
ar'o r'eu'el'at' quod scilicet filius
quid' em'di uiu'it sed c'ced'p'atione
p'otius s'anon n' c'at' u'at' & c'at'en
at'um n'omine non s'at'cem n'omine u'eri
at'at' p'le'ne qui hoc c'ced'it non b'at'
at'ur' est ille sed m'iser'imus omniū
hominū h'ce b'at'. Non s'olū In l'legē
at'cem c'ced'it' & r'ang'um' u'eri' & c'at'
& p'udic' b'ol'is sed qu'eso r'eg'at' r'en
at'at' quod mul'at'at' hoc loco d'ci p'ot'
s'ent qu'at' ego c'ced' c'ced'equ' s' h'am

10.
fessantens p[ro]p[ter] ea t[er]eo creden[ti] q[ui]d
deceat[ur] occasione quae si unced[ur] descripti
assimur plus possit. senar[um] equae loq[ui]
mur. S[ed] undum[us] sena[rum] d[omi]n[um] sa[ul]omo
ni. Deceat[ur] h[ic] occasione t[er]e descripti
bitior[um] er[unt]. H[ic] & u[er]it[ate] cert[um] na
do car[um] a[ut] est. H[ic] & u[er]it[ate] In[ter]
p[ro]p[ter] ea t[er]e ato singularer[um]. Hoc e[st] cre
atum fidei u[er]it[ate] m[is]taerium.

Ad op[er]atione Inquit x[ristu]s filius est
& non u[er]us filius. In[ter]rogemur
Inquit Iohannem. Po[ter]it h[ic] u[er]u[m]
Didicist[is] si u[er]e quae In[ter] fuit a[ut] cu[m]
p[er] ar[ist]otelem conf[er]no est siue spe
cul[us] ceri dil[ect]ione secl[us]toris
quaeit et[er]ni p[ro]x[im]us ut[er]a[um]
super[er]ptus eius r[ati]o u[er]it[ate].

Uidecemusquidhesis pccatoris
hæus sit. Om̄lnquit nemo uidit
unquam nisi unigenitus filius qui
est in sinu patris. nullæ creaturæ
sc̄e uideat d̄m secundū hoc quod d̄r.
Et ideo ait d̄m nemo uidit unquā
sed sequitur & dicit nisi unigeni-
tus filius. Ergo unigenitus filius
non est creatura & quidm̄ uidet
quem nullæ uidit creaturæ.
& ne forte unum eundem d̄m
uis filius creatus & creatus uero
cessionem s̄bis impu. Cū eū
dixit non solū filium sed etiam
unigenitum filium hoc nomen d̄ ha-
bet socios. & hec d̄ dicitur creatus
filius d̄ dicitur non d̄ dicitur
filius.

71
Sed xps solus unigenitus filius:
quia solus uerus filius est non
ad opatione sed n accurte non nunc
cupce adone ad natum sed ad genere
Solutus In quac uerus filius quicquid
In sinu patris est filius ad op qui
In sinu hanc bruce hesunt. quicquid
uerus filius est In sinu patris:
In illo lege ad eum et In hoc se pat
perce uilem perce nes substantie
filii quod In sinu patris ad edicatur.
In eum legimus. Sic enim dilxit
mundum deitate ut filium suum unigeni
tum de se duto omnis qui credit in eum
non periret et tunc habebit uitam
et eternam. non uideo quomodo dil
modi conmandetur ad mundum si non ue
rus